
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO n.01/2025 del 27 gennaio 2025 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2025-2027 ai sensi lella legge n. 190 del 06/11/2012 

Il sottoscritto Amministratore Unico, 

CONSIDERATO: 

- che con Legge 6 novembre 2012, n. 190, sono state approvate specifiche
"Disposizioni per le prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", successivamente modificate dal 
D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

TENUTO CONTO: 

- che la Legge n. 190/2012 ha previsto l'adozione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC) da parte di tutte le Pubbliche
Amministrazioni;

VISTI: 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni
(di seguito d.lgs. n. 33/2013);

- la deliberazione 11 settembre 2013, n. 72/2013 con la quale l'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione
(PNA), fornendo, tra l'altro, indicazioni sui contenuti e sulla procedura di adozione
ed aggiornamento del PTPC;

- il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione
e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” e, in
particolare, l’articolo 19 che definisce, tra l’altro, le funzioni dell’Autorità nazionale
anticorruzione (di seguito: “ANAC”);

- la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante
"Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione";

- la delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, recante "Determinazione di
approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016";

- la delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017, recante "Approvazione
definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione";

- la delibera ANAC n. 840 del 2 ottobre 2018, in tema di ruolo e poteri dei
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

- la delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018, recante "Approvazione
definitiva dell'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione";



- la delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, con oggetto "Piano 
Nazionale Anticorruzione 2019"; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (di seguito: “PNA”) approvato in 
data 17 gennaio 2023 con Delibera dell’ANAC n. 7/2023 e aggiornato con Delibera 
n. 605 del 19 dicembre 2023, pubblicata in data 28 dicembre 2023; 

-               il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice), e, in particolare, l’articolo 28 che definisce gli 
obblighi di trasparenza dei contratti pubblici; 

-                la delibera dell’ANAC n. 261/2023 del 20 giugno 2023 recante “Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti 
sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle 
piattaforme e delle banche dati di cui agli  articoli 22 e 23, comma 3, del codice 
garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di 
approvvigionamento digitale»”; 

-            la delibera dell’ANAC n. 264/2023 del 20 giugno 2023 recante “Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita 
dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”, come modificata 
e integrata dalla delibera n. 605 del 19 dicembre 2023; 

- la delibera dell’ANAC n. 493 del 25 settembre 2024 recante “Linee guida n. 
1 in tema di c.d. divieto di pantouflage – art. 53, comma 16-ter, d.lgs. 165/2001”; 

-           la delibera dell’ANAC n. 495 del 25 settembre 2024 recante “Approvazione 
di 3 schemi di pubblicazione ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 
medesimo decreto Messa a disposizione di ulteriori schemi”; 

 

VISTA: 

- la Determinazione dell'Amministratore Unico n. 002/2024 del 01/02/2024, 
avente ad oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, ai 
sensi dell'art. 1, comma 7, L. 6 Novembre 2012 n. 190, con il quale è stata nominata 
la sig.ra Maria Rita Graziani quale Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza ("RPCT") di Patrimonio Pisa S.r.l. con decorrenza 01/02/2024;



 

 
Patrimonio Pisa Srl società a socio unico Comune di Pisa- Via Bellatalla, 1, 56121, Ospedaletto, Pisa PI) - C.F. e P. Iva 01375230503 

 

su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 

DETERMINA 

 

1. di approvare in via definitiva il documento contenente il “Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per gli anni 2025-2027”; 

2. di pubblicare la presente delibera e il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2025-2027 sul sito web istituzionale della società 
nella sezione Società Trasparente.  

 

 
Così deciso in Pisa, il giorno 27.01.2025                          
                                                                                                Dott. Matteo Dell’Innocenti 

 
Amministratore Unico Patrimonio Pisa S.r.l. 

                                                                                         
                                                                                               

                                                                                          

In fede 

DOCUMENTO FIRMATO 


	DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO n.01/2025 del 27 gennaio 2025
	CONSIDERATO:
	VISTI:
	VISTA:
	DETERMINA



